220, 1464 Febr. 6.

Der Breslauer Rath antwortet dem Legaten Erzbischof von Creta auf n. 215.

Nach den einleitenden Danksagungen und Betheuerungen heisst es: Cognovimus, 
quod v. rev  dominacio non consensit appellacioni episcopi sed eam rejecit, que frivola 
temerario ausu interposita est hereticis in favorem et auxilium, nostrum quoque exter- 
minium odiosum, certe oignam sanctam et equissimam censemus hujusmodi rejeccionem 
nec nisi honori dei s— domini nostri et insigni nomini v. rev— dominacionis cedere 
poterit. Consuluit v. rev— dominacio, ut judices domini prepositus et cantor provi- 
deant necessitati non obstanie nulla appellacione tali. lsti statueront adhuc differre et 
supersedere, donec novissimus nuncius noster a v. rev™ dominacione redierit, sperant 
enim ipsi, ut post intellectam appellacionem malam, que per secretarium et publicum 
notarium episcopi v. rev— dominacioni insinuanda transmissa est, lacius a v. rev— 
oominacione informabuntur. Suscepimus circa hanc rem commissionem sigillatam v- 
rev— dominacionis docentem judices quid facturi sint, que admodum nobis placet; 
sed sine dubio in ea sola negligencia ommissum est nomen episcopi, quod impedit, 
ut nunc ipsa commissio locum habere non posait. Ceterum de honorifica suscepcione in 
Francfort tom per preillostrem ilium principem tum per populum gavisi sumus valde, 
nec aliter decet bonos christianos quam omni veneracione apostolicos honoráre 
legatos, licet quod dolenter referimus in hoc regno et nunc maxime faciente episcopo 
isto hujusmodi cassatur exhibicio Christiani debiti. Nil dulcius in auribus nostris, quod 
ymmo corda nostra letificat, quam intelligere honorem sancte sedis apostolice et v. rev— 
dominacionis. O quam dulcissima verba que in litteris v. rev™ dominacionis gustavi- 
mus, le ititavimus quoque jocundissimis mentibus de progressu quo tendet ibit et redibit 
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v. řev— dominacio, quod intra secreta no stra cum letissima meditacione clausa pensi- 
tamus. Litteras allegatas juxta commissionem mittemus. De Fabiano nostro quem v. 
řev— dominacio per commodam viam mittet bene contenti sumus, qui et in commissis 
habet, ut omnia juxta informacionem v. řev— dominacionis fideliter exequatur. Preterea 
rex ille sabbato supra post conversionem s. Pauli venit in Nissam et cum episcopo 28. Januar, 

dominica altera die celebravit convivia. Clerus Nissensis in presencia ejus noluit cele- 
brare divina, sed episcopus ornamenta et ecclesiam suam parrochialem sibi et pseudo 
suis ad cantandum missas concessit. Postea secunda feria die Lune ante purificacionis 30. Januar. 

Marie ex Nissa in Glacz ubi nunc est et ad tempus manebit profectus est. Temptat 
hic rex, ut v. rev— dominacio noscit, suggestione episcopi multa opida castra in obsi- 
dionem nostram locare supra civitatem hanc et sub in flumine isto constituta ; de Brega 
seit vestra dominacio, timemus id in manus ejus deventurum. Nunc aliud anhelat castrum 
Awras dictum quod Albus dux impigneratum longo tempore possedit in flumine sub
tus civitatem istam situatum per tria miliaria. Ideo, rev— domine, juxta suspensionem 
primorum processuum et mandata apostolica videretur esse necessarium, quod taies pro
cessus ob hujusmodi manifestam machinacionem et innovacionem reducerentur. Nam 
manifesta bella non possent sic nos oflendere sicut taies occulte machinaciones. Quam 
ob rem humilime supplicamus, quatinus v. rev— dominacio super his velit nobis eon- 
sulere. Nam processus novissimi de non alienando castra etc. non accipiuntur nec 
advertuntur propter iniquam appellacionem hujus episcopi; agat nobiscum more solito 
v. rev— dominacio in quam sicut optimum patrem nostrum speramus, et valeat sicuti 
optamus, litteris quoque suis non recuset nos consolari. D. in die s. Dorothee a0 etc. 
LXiiir0.

Post has intelleximus quomodo episcopus iste apud plures et magnos viros istis 
diebus gloriatus est et missas in Nissa solemnes statuit decantari, quia imperator effe- 
cisset apud s'— dominum nostrum talia que huic regno et régi cederent ad honorem, 
et omnia bene deberent succedere, sed nichil specificatum est quid sit aut quomodo 
imperator pro hornině laboraverit.

Esch. fol. 210a-b. Dass der Kaiser seit dem Breve des Papstes an ihn vom 2. Oct. 1463 
(Urk. Beitr. n. 312.) etwas Neues beim Papste erreicht habe oder auch nur in Unterhandlung des
halb gestanden habe, dafür liegt kein Zeugniss vor; auch ist es nach dem ganzen Zusammenhänge 
der Dinge unwahrscheinlich. Dagegen entschloss sich jetzt eben der König die in Brünn versprochene 
Gesandtschaft an den Kaiser zu dem von diesem berufenen Tage in Neustadt zu senden. Das Gerücht 
davon mag entstellt nach Breslau gelangt sein.

22D 1464 Februar 12.
Legat Erzbischof von Creta antwortet dem Breslauer Bath auf einen nicht mehr vorhandenen Brief.

Magnifici viri, amici in Christo dilecti. Respondimus IX. die hujus per primům 
nuncium vestrum litteris vestris inter Lubick et Wismariam V. mensis susceptis ; fecimus 
cum archiepiscopo Magdeburgensi pro cruciate execucione contra Turcos quantum
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debuimus, nunc prosequimur ulterius mandata domini nostn s“‘ exequentes Speramus 
circa diem XX“ futuri menais constitm apud illustrera dominum marcuionem Brande- 
burgensem in Francfordia vel ibi prope. Quare rogamus ^os, ut circa id tenions habeamus 
apud ipsum nuncium et litteras vestras, quibus nobis significetis que ibi novitates vigeant, 

(vgl. n. 215.) et quas ex Itçlîta habetis ac quid sentitis de d. doctore nostro in Polonia degente, quidne 
ibi fecerit. Et si Bartholomeus Schewrlein habet ex Italia aliquid aut litteras meas, 
illas michi mittatis bique d. prepositus et blii ex summo ex urbe atiquid senciunt, 
queso michi sigmâcate. Quam celerius poiero expediar et ad pedes domini nostri s—, 
prout sue sanctitati scripsi, constituât, ita ut ante sue sanctitatis discessum rebus vestris 
valeat salubriter provideri. Alia non occurrunt. Valete in domino. Die dominico 
XII. Februarii a0 etc. LXIIIL

Esch. fol. 222°. Der Ort ist nicht angegeben, es muss aber in der Nähe von Magdeburg gewe
sen sein, denn am 10. Februar publiciert der Legat dort die Kreuzzugsbulle Diese Publication bei 
Ezechiel Opus miscell. V p. 711—734.

222. 1464 Februar 13.

Der Breslauer Rath dankt dem Cardinal Franz Piccolomini sehr eifrig für sein 
Schreiben vom 31. Dezember (n. 204) und klagt über den König und deu Bisc.uof, über 
den letzteren besonders, dass er den König in Neisse aufgenommen und ihm die Kirche 
geöffnet (vgl. n. 220), sowie dass er vom Legaten an den Papst appelliert habe, ohne 
sonst Neues vorzubringen. Schluss: Kon scribimus impresenciarum s™ domino nostro 
confioentes de benigmtate v. rev— paternitatis haec singula sue sanctitati referre. Datum 
XIII Februarii a° etc. LX quarto.

Esch. fol. 212b—213“.

223. 1164 Februar 27.

In einem sehr langen Briefe, der sonst ganz im Tone der andern gehalten ist und 
keine neuen Thatsachen äusser der auch in der folgenden Nummer mit denselben Wor
ten Gerichteten Gewaltthat des Herzogs Hans v. Sagan anzuführen we’ts, wiederholt 
der Rath noch einmal, wie gefährlich die Lage der Stadt sei, wenn der Papst nicht 
vor seiner Abreise noch etwas für sie thue, und wie doch andrerseits das ganze Heil 
des christlichen Glaubens in diesen östlichen Ländern von Breslaus siegreicher Ausaauer 
abhänge. Er schliesst diesmal mit der ganz allgemein gehaltenen Bitte, dass der Papst 
vor seinem Aufbruch für Sicherstellung der Stadt zu sorgen geruhe. D. XXVII Februarii 
a° etc. LX quarto.

Erch. fol. 214b—215b. Dahinter auch an die Cardinale Cu«a und Franz Piccolomini, ebenso an 
Greger Piccolomini in demselben Sinne.
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224. 1464 Ende Februar.

Der Breslauer Rath antwortet dem Erzbischof von Creta auf n. 217.

Rev™ p. etc. Proxime suscepimus litteras v. rev™ paternitatis et declaratorias n. 218. 
excommunicacionis nostri episcopi, quas per sindicum et publicum notarios nostros vene- 
rabilibus dominis preposito et cantori Wratislaviensibus presentari fecirnus et juxta 
earuudem continenciain eciam cum protestacione exequi et publicari requisivimus vicibus 
iteratis, verum prefati domini post longam deliberacionem nobis responderunt et dixe- 
runt se per sacram scripturam et jura undique informâtes fecisse nec posse doceri, quod 
episcopum possint excommunicatum denunciare propter appellacionem ejus in enerva- 
cionem censure interpositam, quam légitimant allegantes nobis juris capitula scilicet: 
Solet et licet de sentencia excommunicacionis liber VI, que more suo glosant. Non 
videmus eos.velle indignaciones episcopi sufíerre, sed quantum intelligimus libenter 
vidèrent, quod ex importunitate aut compulsione nostra ad talem denunciacionem faci- 
endam circa episcopum haberent excusacionem. Fecimus quod debuimus, requisivimus 
et petivimus vicibus pluribus: nichil fit. Rex in Glacz existens quosdam principes 
Slesie in diffidacicnem nostram succendit qui contra nos causis privatis moti certissime 
bellabunt, nec rex nomen belli habebit nisi auxilia fortissima ministrabit. Dux Johannes 
Zaganensis jam incepit et quatuor oneratos currus maximi precii plenos mercanciis 
Nuremburgensibns recepit putans ad nostros mercatores pertinere. Respondit vectori- 
bus, nobis dici jussit, si sciremus excommunicare, ipse siret currus auferre. Propterea 
mercatores Nurembergenses ad Georgiom in Glacz transeuntes ab eo responsum obtinu- 
erunt: si talia bona essent Wratislaviensium, restitui non possent, sed si docerent 
Nurembergensium esse propria bona, reddi deberent. Prefatus dux auxilio perfidi re"is 
suflultus talem audaciam contra nos assumpsit; nil cercius nobis bellis, sed quam cito 
temporis affuerit oportunitas, inimicoruôi castra ante fores nostras metabuntur. Cer- 
tissimi enim facti sumus per fidelissimos bomines, quod sic rex perfidus gravissima 
bella indirecte nobis movebit. Coska et alii hereticorum majores intererunt. Dulcis- 
sima pace fruebamur in presencia v. revïlt paternitatis quam heretici timebant, qui nunc 
sine spe nos derelictos arbitrantes innumeras inimicicias et devastaciones nobis facient. 
Ideo lugere compellimur tanto pâtre et consolatore amisso. Quare, rev™ domine, humi- 
lime supplicamus, quatinus v. rev"._ paternitas in his nobis consulere dignetur et per 
scripta apud s-um dominum nostrum efficere, ut, antequam adversus Turcos vadat, nobis 
misericorditer provideat; ut cum eflectu conservacioni nostre consuletur necesse est, 
nec ista sanctitati sue obticuimus sed declaravimus instancia pericula. Noster episcopus 
non gerit se excommunicatum, sed cassum et irritum faciens omne mandatnm apostoli- 
cum suos oratores in urbem transmisit. Ceterum intelleximus hune Georgium legacio- vgl. n. 220 N. 
nem missuruin et forte episcopum nostrum ad imperatorem pro ulterioribus suspensio- 
nibus apud sm,inl dominum nostrum oraturum, et quod nove dabuntur promissiones de 
conversione indurati Pharaonis, sed quomodo aut quales ignoramus, totum in destruc-